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Abstract

This thesis is based on my personal cultural exploration in the United States of America

and works by David Livermore and Erin Meyer. It examines the notion of culture with its

characteristics and measuring tools, cultural intelligence and a guide how to develop and

improve it, subsequently it also pays special attention to cultural characteristics of the US and

compares local culture to the Czech one.

The main purpose of this thesis is to provide the readers with a guide that includes

information applicable when working in the United States of America and give general advice

how to adapt one’s behaviour according to the country they are visiting and become more

successful and efficient in intercultural interactions, supported by techniques developed by David

Livermore. While the main focus of this thesis is exploring cultural intelligence in the United

States, I believe the information provided may very well serve as a more free and independent

source of knowledge that can be applied in a more general manner as well.
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CQ Exploration in the United States with Focus in Business

Introduction

In recent years, travelling has become immensely popular. From the huge number of

travel agencies with their wide range of offers for exotics trips, affordable airline tickets to

exchange student programs, internships or voluntary work, almost everyone who is interested has

a chance to cross the borders of his or her own country and experience the world. The reasons

why we decide to travel are myriad and it is up to our personal preference which ones motivate

us the most, be it sightseeing, foreign cuisine or just relaxing on sunny beaches, happily

separated from everyday problems. For me, the most interesting part of travelling is diving deep

into the local culture and understanding why the locals do things the way they do, what their

motivations are and how they live their lives in general.

When it comes to the USA, opinions of other people are more different than possibly on

any other country on this planet. From strictly saying that Americans with all their hamburgers

and tasteless beer do not have the slightest idea how to live their lives to considering the US a

country where everyone has a chance to make his dreams come true, I felt that if one does not

actually visit the United States on his own, it is close to impossible for him to make up a relevant

and valuable opinion on it. That being said, I came to a conclusion that if I ever wanted to

understand the American way of thinking without any distortion or bias from media and other

people, the only way was to travel there and try to obtain as much personal experience as I

possibly could. The US has always been very appealing to me because it currently represents a

country with such a controversial reputation that I simply had to see it for myself. That is why I

decided to embark on a journey to the United States of America to finally understand what all the

fuss was about.
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These days, it is not so easy to gain a working visa in the country, since the current US

immigration policy is rather restrictive and the country is not as open as it once was so more or

less the only remaining way to enter the US with the intention to work there is through Work and

Travel programme. This programme matches US host employers with English-speaking

international students for short-term, seasonal jobs across the United States and it allows them to

spend up to four months working in the country and use the earned money for travelling. It

enables international students not only to gain valuable working experience abroad but also to

increase their knowledge of American culture with all its diversity. Substantial part of this

diploma work will be based on personal observations and experiences made by me and students

coming from other European countries as well. I will pick countries with similar cultural

specifics to the Czech ones so the whole body of the thesis remains relatable for Czech readers.

These observations will root from service sector in which most of the international students in

Work and Travel programme work.

The main aim of this work is to provide the reader with valuable information about

cultural intelligence, the US culture and its characteristics and relate them to the Czech one

through analysis of real-life situations. The general terminology and methodology will be

explained in the first chapter of the thesis which is mostly theoretical and will serve as a solid

ground for further analysis in the second part which is mostly practical with references to the

first one. Firstly, we will focus on what cultural intelligence is and how to develop and use it. As

mentioned before, the second part then contains descriptions of real-life situations that will be

followed by analysis using the theory provided in the first chapter. After the analysis is finished,

I will provide the reader with hypothetical alterations and advice that will possibly generate more

positive outcomes in future intercultural interactions. In the final part of the thesis, we will
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review these hypothetical alterations and present a simple yet useful guide to avoid making

misinterpretations and mistakes while working in the United States.

Major part of this thesis is based on books by American authors David Livermore and

Erin Meyer who belong to the pioneers of cultural sciences. Their works are mostly based on the

theory of cultural dimensions developed by Geert Hofstede from which they derive to a large

extent. The theory is meant to serve as framework for cross-cultural communication.

When it comes to the cultural intelligence methodology, we need to be aware of the fact

that it represents a particular set of universal skills rather than a step-by-step guide how to win

every single intercultural interaction. While there certainly are personality factors involved,

cultural differences play a major role in intercultural communication and therefore there is an

increasing need for culturally aware people. According to Livermore (2010), “it is not possible to

master all the norms and values of each culture, but in order to be effective some adaptation in

approach and strategy is needed.” Considering the number of cultures with all their complexity,

we have to realise that obtaining an extensive knowledge of all cultures would be an inefficient

way to go. It is much wiser to dedicate our endeavour to the particular culture we are

encountering using techniques universally applicable to any intercultural interactions.

All in all, the main points of this thesis can be summarised to 2 major issues:

- What is the CQ and how do we develop it?

- What are the effective ways to improve our intercultural communication in the business

environment of the USA?
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CQ Characteristics and Components

In short, the abbreviation CQ stands for cultural intelligence. Even though intelligence

itself has been defined in many ways, we are going to work with definition taken from AllWords

Dictionary (2006) which goes as follows:

“Intelligence is the ability to use memory, knowledge, experience, understanding, reasoning,

imagination and judgement in order to solve problems and adapt to new situations.”

“Cultural intelligence (CQ) is the capability to relate and work effectively in culturally

diverse situations,” ( https://culturalq.com/what-is-cq/). In other words, it represents our ability

to adapt in an environment that is not culturally close or familiar to ours. Unlike well-known IQ

that is considered to be rather constant and unchanging, CQ is highly flexible and therefore can

be developed in any stage in life. In this part of the thesis, we are going to focus on theoretical

approach, what the methodology of CQ is and how to further develop it.

The essential characteristics of CQ

According to Livermore (2008) these are:

- A four-dimensional model

- A four-step cycle

- Different from emotional intelligence

https://culturalq.com/what-is-cq/
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A four-dimensional model. CQ model consists of four parts which, when put together,

form the basis of cultural intelligence (Livermore, 2008). There are also subdivisions added to

every field as described by Linn Van Dyne and Soon Ang (2008).

Individual CQ components will be described in detail later in the thesis but for now let me

substitute each dimension with a wh question:

- What motivates you to learn?

- What do you need to know about the culture you are visiting?

- What do you plan to do?

- What alterations to your behaviour do you adopt?

A four-step cycle. Livermore (2008) states that “acquiring CQ is a step-by-step process

starting with CQ Drive, which is the motivation to learn, and finishing with CQ Action, which is

the final adjustment of an individual’s behaviour according to circumstances in a particular

cultural situation.” What this means is basically a transition from theoretical approach in the

beginning of the process into practical one at its end. When the process is finished, we are to

Cultural Intelligence

CQ Drive
(Motivational CQ)

Intrinsic

Extrinsic

Self-Efficacy

CQ Knowledge
(Cognitive CQ)

Cultural Systems

Cultural Norms and

Values

CQ Strategy
(Metacognitive CQ)

Awareness

Planning

Checking

CQ Action
(Behavioral CQ)

Verbal

Nonverbal

Speech Acts

CQ EXPLORATION IN THE US WITH FOCUS IN BUSINESS 12

gather as much feedback as we possibly can, either positive or negative, utilize it to make

necessary adjustments to our behaviour and then the entire cycle can be repeated. By doing this

we ensure constant improvements in our CQ.

Difference between CQ and EQ. We all know that IQ is a measurement of one’s

intellectual capabilities. Nevertheless, it describes mainly reasoning ability and is measured

through problem-solving tests. According to Colman and Andrew (2008), “emotional

intelligence is the capability of individuals to recognize their own emotions and those of others,

discern between different feeling and label them appropriately, use emotional information to

guide thinking and behaviour, and adjust emotions to adapt to environments or achieve one's

goals.” In short, EQ is our capability to understand the emotions of individuals and it does not

take cultural backgrounds into consideration.

On the other hand, Livermore (2008) states that “cultural intelligence picks up where

emotional intelligence leaves off. Cultural intelligence helps us learn how to work effectively

with people who come from different cultural orientations. It helps ensure effectiveness across

cultural borders.” The bottom line is that while EQ enables us to better understand emotions, it

may not work as effectively in intercultural communication where the lack of information may

lead to misunderstanding on both the side of speaker and recipient. It is CQ that extends beyond

the border of pure emotion and takes even cultural aspects into consideration to make

communication as efficient as possible.
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Review

As indicated previously, CQ is a learned ability which is represented by a four-

dimensional model that collects our contemporary practical and theoretical knowledge based on

cultural studies and utilizes it in real-life situations. As with any other type of intelligence, the

individual CQ level varies from person to person but thanks to its rather flexible nature it also

can be developed and further improved. Individual dimensions of CQ will be examined in detail

in the next part of this chapter.

CQ Drive

Any efficient CQ exploration begins with the first component of the four-dimensional

model which is called CQ Drive. It represents the first step in the process of acquiring CQ and


[…]


Czech team and their differences in communication, especially in training and giving feedback.
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During my stay in the US, there was a point at which Czechs and Americans managed to find

some common ground and relationships began to be built. We were chatting, joking around and

all the Czechs started to feel a bit more accepted into what the Americans called “the Lenny’s

family”. I cannot say the same about the Mexicans though as most of them still stayed very

reserved with almost no interest in talking about anything else but topics closely related to work.

Czech group found it very strange and felt like the Mexicans do not trust anyone but themselves,

resenting both of their Czech and American colleagues in the restaurant.

One day when, when the shift was over and most of the restaurant staff had a day-off

the next day, our American colleagues organised a party to which they invited everyone who

worked in the restaurant and, to my surprise, even our Mexican co-workers. I did not expect they

would come to the party anyway because at that time the aloofness I had felt from the Mexicans

was so strong that I could not imagine how we were supposed to socialise. Even if they came I

would expect the party to be very awkward. I still tried to remain optimistic and went to the party

anyway.

When I arrived at the party, most of our Mexican colleagues had been already there and

not only them. They also brought their relatives and other friends as well together with a ton of

tasty Mexican beer and delicious food for everyone to share. All my expectations were soon to

be proven wrong. That night, every one of them was a different person from what I had

experienced back at work. Even those who had been the most reserved in the restaurant and who

we felt resented us were now talking about their families and customs in Mexico, joking around

and generally showing genuine interest in many topics. Later on, they even invited us for trips to

New York and Philadelphia to which we of course said yes. We stayed up late that night and
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when we saw one another at work again, everything changed for the better. Since that night, all

the aloofness and coldness was just gone.

By this example, I wanted to point out how trust is built differently across cultures. Of

course, trust plays a critical role in business in every country in the world, no matter where we

are from, we have to trust our colleagues and business partners in order to be successful at

dealing with them. The question is how do we build it? According to Meyer (2014), there is a

distinction between two types of trust – cognitive and affective trust.

Cognitive trust is based on “the confidence we feel in another person’s

accomplishments, skills, and reliability and is often built through business interactions,” (Meyer,

2014, p. 168). This is the type of trust you will find almost everywhere throughout the United

States. Building trust in this country is heavily task-based. That means Americans will most

often build trust with you through working together. In short, if you prove you are consistent,

reliable and intelligent at work, they will trust you.

Affective trust, on the other hand, “arises from feelings of emotional closeness, empathy

and friendship,” (Meyer, 2014, p. 168). This type of trust is mainly built via spending free time

together, laughing, relaxing and being connected on the personal level. The Mexican culture

belongs to those cultures where trust is relationship-based.

This difference in the way various cultures build trust explains why the Czechs were

able to build trust at work with their American colleagues only, whereas there had been an

invisible and impenetrable wall between us and Mexicans until the party night during which we

had an opportunity to see one another outside of work and therefore also a possibility to establish

a connection on a personal level. When you find yourself in a multicultural environment, look

for information about how particular culture builds trust and then try to set up the right

CQ EXPLORATION IN THE US WITH FOCUS IN BUSINESS 43

conditions for it. For example, if you know you are dealing with a culture that is relationship-

based, invite them to your home for a dinner or ask them out for a drink or coffee. In short, meet

them in a more relaxed and stress free environment. You might be surprised how fast the attitude

of your colleagues and business partner can change.
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Conclusion

In the theoretical part of the work we examined the phenomenon of cultural intelligence,

what it means and its growing importance is in today’s fast-paced world. We discussed CQ

components with the four-step cycle that enables us not only to develop a sense for cultural

diversity but also to efficiently utilize it in cross-cultural interactions, using the techniques

provided. Explanations of value systems then provided us with information of how CQ is

currently measured across countries. We showed that understanding CQ and using it proactively

leads not only to more successful interactions across cultures but also, through comparison,

serves as an “opportunity to learn about our own culture as well,” (Meyer, 2014, p. 26).

Comparisons found in the second chapter then presented essential characteristics of both the

Czech and American cultures, explaining cultural differences between the two. We then moved

from a rather theoretical approach to practical one through the real-life situations upon which we

explained the reasons why Americans and Czech interact the way they do and presented potential

alterations to improve our efficiency while living and working in the United States. All the real-

life scenarios presented in this work illustrated the importance of understanding the cultural

backgrounds in intercultural communication.

While the techniques provided by David Livermore and Erin Meyer’s culture mapping

definitely help us to better understand intercultural interactions, they are very general in their

nature and it is advised not to rely on them entirely. We also have to take personal aspects into

consideration as well and try to flex our own behaviour according to the situation we are

currently facing. During my stay in the US, I soon realised that merely having some basic

knowledge of the American culture is not sufficient enough to remain efficient in my

interactions. Due to the American lifestyle which is heavily oriented towards high productivity
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and effective time management, it was necessary for me to prove my value at work to them.

Many of the Czech students inclined towards taking each and every little conflict too personally

and at the beginning I tended to do the same. It took a couple of weeks for me to understand that

this attitude would not have gotten me very far and that an alteration in how I perceive and react

to various situations is required.

The other aspect of working in the United States that surprised me a lot was how

culturally diverse the American work environment was. When working in the US we never know

what culture we may ultimately encounter. It is close to impossible to prepare for that in advance

since we never know what composition we will be facing. For this, I recommend you to wait

until you obtain enough information about your team’s make-up and base your assumptions and

plans on the information you have collected.

One way or the other, I learnt there that having worked in the US was one of the most

valuable experiences in working in cross-cultural environment that I could have possibly gained.

It showed me not only how to navigate myself across very culturally diverse teams but also

provided me with a mirror to my own Czech way of thinking and how my actions were

perceived by members of other cultures.

The advice provided in the last chapter can best serve as a guide to Czechs who travel

into the US with the intention to work there. Although there is literally endless stream of

examples that demonstrate cultural differences between Czechs and Americans that could make

up a whole book, I hope the main differences have been covered sufficiently in this paper.
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