**Undergraduate Thesis Assessment Rubric**
**Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia**

Thesis Author: Martin Vesely
Title: CQ EXPLORATION IN THE US WITH FOCUS IN BUSINESS
Length: 47pp
Text Length: 45pp

<b>Assessment Criteria</b> <b>Scale</b> <b>Comments</b>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. <b>Very good</b>
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). <b>Acceptable</b>
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. <b>Acceptable</b>
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. <b>Very good</b>
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. <b>Acceptable</b>
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. <b>Very good</b> In general the level of the English is quite high.
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate <b>Very good</b>

for the discipline and/or genre in which the student is writing.
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. <b>Very deficient</b> The Czech summary is missing. The Works Cited list follows no consistent stylesheet. The references are not provided properly in the text (for instance, p. 11 has a quote from "Livermore 2008", but there is no reference that matches in the bibliography, neither is a page number give; another example, on p. 10 a hyperlink is given in-text as a reference).

#### Final Comments & Questions

This is an interesting undergraduate work that takes the idea of Cultural Intelligence and applies it to a data set that the author knows intimately, i.e., his own experience. The work begins by describing this idea, mainly through a summary of David Livermore's writing. Often this is done without much critical distance, for example no criticisms of the theory are referred to, and on occasion chapter sections are made up mostly of quotation and restatement of aspects of CQ. Also, when the author came to analyze his data after the theoretical section, a lot of the distinctions in CQ theory fell by the wayside in favour of more general remarks on the difference between cultures in the given situation.

That the author draws on his own experience creates some of the strengths and weaknesses of the work. First the former. The author vividly describes situations and encounters during his time working in a linecook in a restaurant in New Jersey. This workplace becomes a crucible in which to examine cultural interactions between Czechs, US citizens (of unspecified ethnicity and background, like Phil), and Mexicans. However, this leads to a weakness: to what degree is the author's experience indicative of broader patterns? The data is not backed up by sociological studies, for instance. Moreover, no mention is made of the Mexicans' legal status: it could be that their behavior in the restaurant has less to do with any putative traits of their culture than with their position in the US. If a Mexican were working in a restaurant in Guatemala, the behavior might be very different. Restricting himself to his own experience, the author makes it difficult to analyse this kind of issue. It is difficult to generalize interculturally from such a small data set.

A further issue is that the research goal does not seem appropriate for a BA thesis. Here is the author's statement: "The main purpose of this thesis is to provide the readers with a guide that includes information applicable when working in the United States of America and give general advice how to adapt one's behaviour according to the country they are visiting and become more successful and efficient in intercultural interactions" (from the abstract). I would argue that academic works at this level are *not* supposed to provide handbooks of this kind. Handbooks can be and are written on the basis of academic research, but that is something different.

If it seems that I am being too critical here, it is only because I am holding the author to the high standard of engagement and critical thinking that he displayed in the preceding in ADGS. It was a pleasure to have his contributions to discussions, and I hold him in high regard.

A final point: as noted above, the author has not attended carefully to the formal aspects of the thesis. I propose that the thesis not be accepted until these are corrected. Then I would be happy to award it the grade of **2 (velmi dobře)**.